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9) Til landbrugsministeren af: 

Tinning (VS): 
»Kan ministeren bekræfte, at der i øjeblik- 

ket er rigeligt med korn i Danmark, og vil 
ministeren på den baggrund tage afstand fra 
påstandene om, at de aktionerende havnear- 
bejdere gør sig skyldige i dyremishandling?« 

Skriftlig begrundelse 

Ved særlige lejligheder bliver dyremis- 
handling pludselig et væsentligt problem for 
borgerlige og socialdemokratiske politikere. 
Til daglig går de stille med dørene, når det 
drejer sig om de forhold, husdyrene udsættes 
for. De ønsker ikke at rette søgelyset mod 
problemerne omkring burhøns, tremmekalve 
og overfyldte kyllingestalde. Kun når der 
kan piskes en stemning op mod aktionerende 
arbejdere, bliver husdyrenes trivsel en hjerte- 
sag for dem. Vi så det i forbindelse med slag- 
teriarbejderkonflikten i 1981 og nu igen i 
forbindelse med konflikterne mod de asocia- 
le ændringer i dagpengeloven. 

Havnearbejderne gøres ansvarlige for, at 
danske kyllinger og svin skulle være ved at 
sulte ihjel. Danmarks Radio formidler ukri- 
tisk og udokumenteret disse påstande og er 
således med til at udpege en hel gruppe men- 
nesker som dyremishandlere. 

Hvad er så grundlaget for husdyrprodu- 
centernes og mediernes hetz? Hvor er doku- 
mentationen for, at danske svin og kyllinger 
er ved at sulte ihjel? Hvor er dokumenta- 
tionen for, at der ikke er foder nok i landet? 

Kendsgerningerne er, at der i øjeblikket er 
rigeligt med korn i Danmark. Svinene kan 
uden problemer fodres op med korn uden 
tilførsel af importerede foderstoffer. Det er 
muligt, at det bliver lidt dyrere for producen- 
terne, men det er et økonomisk spørgsmål og 
har ikke noget at gøre med dyremishandling. 

Tilsvarende kan. kyllinger under normale 
forhold sagtens klare sig med korn, men pro- 
blemet er, at forholdene ikke længere er nor- 
male. Af økonomiske grunde er dyrene pres- 
set så tæt sammen i stalde og bure, at de kun 
kan undgå tarmbetændelse og andre sygdom- 
me, hvis de konstant tilføres antibiotika i 
foderet. For at sikre rekordtilvækst tilsættes 
endvidere proteinrigt, importeret foder. 

Det er et problem for kyllingerne, forbru- 
gerne og nu også for producenterne, at man 
har valgt at fremstille kyllingekød under dis- 
se perverse betingelser. Havnearbejderne er 
ikke ansvarlige. 

Fjerde næstformand (Arentoft): 
Da landbrugsministeren ikke kan være til 

stede, vil spørgsmålet blive besvaret af fiske- 
riministeren. 

Landbrugsministeren (Grove, fg.): 
Jeg kan bekræfte, at der som følge af den 

gode høst i år er tilstrækkeligt med korn i 
Danmark, både til industriel brug og til den 
animalske produktion. 

Forsyningsproblemerne i øjeblikket i land- 
bruget er koncentreret om, at der er for lidt 
proteinfoder, og alle ved vel, at det traditio- 
nelt udgør en væsentlig bestanddel af den 
normale foderblanding til vore husdyr, her- 
under til fjerkræ. En meget brat omlægning 
af sådanne foderblandinger har meget stor 
betydning for husdyrene på det sygdoms- 
mæssige område, det er det kortsigtede, og 
det kan få katastrofale følger i løbet af gan- 
ske få døgn; for nogle af vore husdyr, kyllin- 
ger og svin, kan det få meget alvorlige følger 
i løbet af ét døgn. Derudover kan det selvføl- 
gelig få mindre katastrofale følger for andre 
husdyr som fald i tilvækst og i ydelse. Det 
har endnu været muligt for vore foderstoffir- 
maer at skaffe tilstrækkeligt med protein til 
at klare dette foderblandingsproblein, og 
landbrugsministeriet er ikke bekendt med, at 
der hidtil er forekommet dyremishandling 
som følge af foderstofmangel. 

Jeg skal til slut gøre opmærksom på, at ud 
over for de rent fysiske forhold for vore hus- 
dyr vil en ændring af foderblandingen få en 
helt anden betydning. Vi har mange automa- 
tiske fodersystemer, som er bygget til at bru- 
ge bestemte foderblandinger af en bestemt 
konsistens, og hvis man skulle gå over til at 
fodre med helt korn eller mel, så ville de ik- 
ke kunne fungere. Så står vi med et andet 
problem, idet det kan være meget vanskeligt 
at få dyrene fodret tilstrækkeligt, idet man 
mange steder ikke kan gennemføre manuel 
fodring. 

Tinning (VS): 
Jeg skal først takke fiskeriministeren for 

svaret og især takke for oplysningen om, at 


